
 1

 
         
  Deliberazione  n.   31  del 4/12/2020 
               

OGGETTO: REVISIONE ARTICOLO 3 ACCORDO DI PROGRAMMA EX ART. 34 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18/8/00 N. 267 E S.M.I. PER LA RIPARTIZIONE DI COMPENSAZIONI ECONOMICHE 
COMMISURATE AL VOLUME DELL’ATTIVITÀ DEL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO E ALTRI 
CONTRIBUTI SOTTOSCRITTO A GENNAIO 2020. APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
PREMESSO CHE con Determinazione del 16 luglio 2015 prot. n. 135-22762/2015 della Città Metropolitana 
di Torino, veniva revisionata l’AIA dell’Impianto del Gerbido, ai sensi dell’art. 35 del D.L. 133/2014, 
autorizzando lo stesso all’esercizio al massimo carico termico. Ciò, stante l’attuale potere calorifico inferiore   
medio   dei   rifiuti,  ha  comportato l’incremento del quantitativo di rifiuti trattabili presso l’Impianto. 
 
CONSIDERATO CHE, nel gennaio 2020, è stato sottoscritto, tra Città Metropolitana, ATO-R e i Comuni 
rientranti nell’area di influenza dell’Impianto, l’”Accordo di Programma ex art. 34 del Decreto Legislativo 
18/8/00 n. 267 e s.m.i. per la ripartizione di compensazioni economiche commisurate al volume dell’attività 
dell’Impianto del Gerbido e altri contributi”, con la finalità, tra l’altro, di mitigare l’impatto ambientale derivante 
dalla citata Revisione AIA 2015. 
 
DATO ATTO CHE, proprio con la specifica finalità di mitigazione degli impatti, l’art. 3 dell’Accordo citato ha 
previsto l’erogazione, nel periodo dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2019, da parte di TRM spa ai comuni 
sottoscrittori, di una Compensazione Aggiuntiva, pari a 1,80 euro/t, corrisposta sul quantitativo totale di rifiuto 
annuo conferito in Impianto, a condizione che lo stesso superasse le 421.000 t.  
 
VISTE le richieste dei Comuni interessati, espresse a TRM spa nell’incontro del 28/09/2020, di estendere, 
mediante apposito Addendum, le tempistiche di erogazione della Compensazione Aggiuntiva di cui al citato 
art. 3 dell’Accordo anche agli anni 2020 e 2021. 
 
DATO ATTO del permanere, alla data odierna, dei presupposti della sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma di gennaio 2020 e confermato l’impatto dell’Impianto del Gerbido sul territorio dei comuni 
interessati e l’incremento della pressione ambientale dovuta ad quantitativo di rifiuti conferiti a seguito della 
Revisione AIA 2015. 
 
DATO ATTO CHE TRM S.p.A. si è dichiarata disponibile a estendere la Compensazione Aggiuntiva agli anni 
2020 e 2021.  
 
DATO ATTO CHE l’art. 1.5 dell’Accordo prevede che “… eventuali modifiche alla ripartizione del contributo 
in oggetto dovranno essere definite mediante modifica del presente Accordo”. 
 
VISTO il testo finale dell’Addendum all’Accordo di gennaio 2020, condiviso tra i sottoscrittori nell’incontro del 
27-11-2020, allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 
approvarlo. 
 
Visto lo Statuto di ATO-R. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
ATTESO CHE il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

ORIGINALE 



 2

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio X  
Casotti Gianluigi X  
Manuela Genovese  X 
Angela Massaglia X  

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 0 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il testo dell’Addendum all’Accordo di gennaio 

2020, condiviso tra i sottoscrittori nell’incontro del 27-11-2020, allegato al presente atto sotto la lettera A 
per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto la revisione dell’Articolo 3 dell’Accordo di 
Programma ex art. 34 del Decreto Legislativo 18/8/00 n. 267 e s.m.i. per la ripartizione di compensazioni 
economiche commisurate al volume dell’attività del termovalorizzatore del Gerbido e altri contributi. 
 

2) Di dare mandato al Presidente del CDA di sottoscrivere l’Addendum di cui al recedente punto 1) 
apportando le modifiche non sostanziali che si rendessero opportune ai fini della sottoscrizione. 

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
Il Segretario                     Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                                                Avv. Maurizio ROSSI 
(f.to in originale)                    (f.to in originale) 
 
                        
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
Il Funzionario Responsabile   
Dott. ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale) 
 



Allegato A 

1 
 

 

REVISIONE ARTICOLO 3 

ACCORDO DI PROGRAMMA  

EX ART. 34 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/00 N. 267 E S.M.I. 
PER LA RIPARTIZIONE DI COMPENSAZIONI ECONOMICHE COMMISURATE AL VOLUME 

DELL’ATTIVITÀ DEL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO E ALTRI CONTRIBUTI.  

 

 

TRA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI  RIFIUTI 
 

COMUNE DI TORINO 

COMUNE DI BEINASCO 
 

COMUNE DI GRUGLIASCO 
 

COMUNE DI RIVOLI  
 

COMUNE DI RIVALTA 
 

COMUNE DI ORBASSANO 
 

TRM S.P.A. 
 
 

 
 

PREMESSE 
 

Visto l’Accordo di Programma ex art. 34 del Decreto Legislativo 18/8/00 n. 267 e s.m.i. per 
la ripartizione di compensazioni economiche commisurate al volume dell’attività del 
termovalorizzatore del Gerbido e altri contributi, sottoscritto nel gennaio 2020 e registrato 
dalla Città Metropolitana di Torino in data 03/02/2020 (di seguito, anche, l’Accordo). 

Dato atto del permanere, alla data odierna, dei presupposti della sottoscrizione 
dell’Accordo di Programma anzidetto e confermato l’impatto dell’Impianto del Gerbido sul 
territorio dei Comuni interessati e l’incremento del quantitativo di rifiuti conferiti a seguito 
della Revisione AIA 2015 che ha aumentato la pressione ambientale. 

Viste le richieste dei Comuni interessati, espresse a TRM spa nell’incontro del 28/09/2020, 
di estendere, mediante apposito Addendum, le tempistiche di erogazione della 
Compensazione Aggiuntiva di cui all’art. 3 dell’Accordo. 

Dato atto che TRM S.p.A. si è dichiarata disponibile a estendere la Compensazione 
Aggiuntiva agli anni 2020 e 2021.  



Allegato A 

2 
 

Dato atto che l’art. 1.5 dell’Accordo prevede che “… eventuali modifiche alla ripartizione 
del contributo in oggetto dovranno essere definite mediante modifica del presente 
Accordo”. 

 
Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue 

 

1) Obiettivi e contenuti  

1.1 Promotore del presente Addendum all’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 
267/2000 (di seguito, l’Addendum) è la Città Metropolitana di Torino.  

1.2 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale dell'Addendum nonché strumento di 
interpretazione del medesimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 1362 e ss. del codice civile. Per i termini con 
iniziali maiuscole nel presente Addendum si fa riferimento alle definizioni di cui al Contratto di Servizio fra 
ATO – R  e TRM spa in data 21 dicembre 2012 e all’Accordo. 

1.3 L’obiettivo del presente Addendum è l’estensione temporale dell’erogazione della Compensazione 
Aggiuntiva  di cui all’art. 3 dell’Accordo.  

2) Compensazione aggiuntiva – ANNI 2020 - 2021 

2.1 La Compensazione Aggiuntiva di cui all’art 3 dell’Accordo, pari a 1,80 euro/t, già erogata da TRM 
spa negli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019, è corrisposta da TRM spa anche per gli anni 2020 e 2021, al 
fine di mitigare l’impatto ambientale derivante dalla Revisione AIA 2015, alle condizioni di seguito 
individuate:   

 qualora l’Impianto del Gerbido tratti un quantitativo di rifiuto urbano annuo superiore a 421.000 t, 
; 

 qualora non intervengano modifiche normative che impediscano il funzionamento del 
termovalorizzatore al massimo carico termico e/o modifiche regolatorie che comportino riduzioni 
alle tariffe di conferimento;  

 è corrisposta sul quantitativo totale di rifiuto annuo (RSU + RSA) conferito in Impianto; 

 è suddivisa tra i Comuni rientranti nell’area di influenza dell’Impianto come disposto dall’art. 3.2 
dell’Accordo;2.2 La Compensazione Aggiuntiva per gli anni 2020 e 2021 non grava sul 
Corrispettivo di Conferimento all’Impianto né sulle condizioni di Equilibrio Economico e 
Finanziario dello stesso.  

2.3 La Compensazione Aggiuntiva per gli anni 2020 e 2021 sarà versata da TRM spa entro il mese 
successivo all’anno solare in cui verranno effettuate le operazioni di smaltimento dei rifiuti. 

 

3) Vigilanza e poteri sostitutivi 

3.1 La vigilanza sull’attuazione del presente Addendum è attribuita al Collegio di Vigilanza 
dell’Accordo. 

 

4) Vincolatività dell’Addendum 

4.1 I sottoscrittori si obbligano a rispettare il presente Addendum in ogni sua parte e non possono 
compiere validamente atti successivi che violino od ostacolino il medesimo o che contrastino con esso.  

4.2 Si obbligano altresì a compiere tutti gli atti applicativi e attuativi necessari alla sua esecuzione. 

 

5) Modifiche dell’Addendum 



Allegato A 

3 
 

5.1 Il presente Addendum può essere modificato con il consenso unanime dei soggetti che lo hanno 
stipulato e con le stesse procedure seguite per la sua promozione, definizione, formazione, stipula ed 
approvazione.  

5.2 Non costituiscono modifiche dell’Addendum eventuali altre convenzioni o disciplinari stipulati al 
fine di dare esecuzione alle disposizioni del presente atto e che non ne limitino l’operatività. 

 

6) Controversie 

6.1 Le eventuali controversie che dovessero insorgere tra i sottoscrittori in ordine all’interpretazione, 
applicazione ed esecuzione del presente Addendum, non ne sospendono l’attuazione e saranno sottoposte 
alla valutazione del Collegio di Vigilanza dell’Accordo, con le modalità ivi previste. 

 

7) Approvazione e pubblicazione dell’Addendum 

7.1 Il presente Addendum è approvato, a norma dell’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
mediante provvedimento del Presidente della Città Metropolitana di Torino, il quale ne curerà la 
pubblicazione sul B.U.R. 

 

Torino, lì......................... 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

PER LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
………………………………………………. 
 
 
PER ATO-R CONSORZIO ASSOCIAZIONE D’AMBITO 
TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI 

………………………………………………. 

 

 
PER IL COMUNE DI TORINO 

………………………………………………. 

 
 
PER IL COMUNE DI BEINASCO 

………………………………………………. 

 
 
 
PER IL COMUNE DI GRUGLIASCO 

………………………………………………. 

 

 
PER IL COMUNE DI RIVOLI 

………………………………………………. 



Allegato A 

4 
 

 

 
PER IL COMUNE DI RIVALTA 

………………………………………………. 

 

 
PER IL COMUNE DI ORBASSANO 

………………………………………………. 

 
 
PER TRM SPA 

………………………………………………. 


